¹ P. 19: *Mathesis... Scientia Quantitatis quatenus Quantitas.*

² P. 33: *Pantometria (ad analogiam Metaphysicae dicta Metageometria) alias Mathesis generalis, est scientia quanti quatenus quantum.*

³ P. 19: *Mathesi contradistincta Philosophia... Scientia qualitatum quatenus qualitates.*

⁴ P. 33: *Agit enim, говорит Вейгель о пантометрии, conjunctim et abstracte de omni quanto, cujuscunque sit generis et rationis, easque tradit regulas, quae ad omne quantum aestimandum appicari possunt, adeo quidem ut quanta specialia omnia, etiam ea, quae specialibus disciplinis Mathematicis nondum sunt instructa, secundum Pantometriae praecepta, quousque licet, aestimari necessum habeant, si quid interim in iis determinate cognoscendum occurrat. P. 81: Certitudinem involvit vera quantitas.*

ракти и причинных соотношений в ней: действительно определенная причинная связь сводится к чистому количеству; и настоящий научный детерминизм — это детерминизм количественный.¹ Предметы, таким образом, растворяются в количествах. Количества, входящие в круг пантометрии, Вейгель делит на физические, моральные и терминологические.² Под моральными количествами он понимает три группы отношений, установленных, как он утверждает, волей, а именно ценность вещей в хозяйственном обороте, общественное достоинство или могущество людей и, наконец, заслуги или провинности поступков, вызывающие награду или наказание.³ Таким образом, в моральном мире измерению доступны вещи, люди и поступки. Все это подлежит особому математическому исследованию. Хотя эти предметы зависят скорее от установления, чем от природы, тем не менее они вызывают необходимость подчинения пантометрии моральной философии и юриспруденции, необходимость «этометрии».⁴ Яснее солнца, уверяет Вейгель, то обстоятельство, что моральный философ и юрисконсульт оказываются особого рода математиками.⁵

¹ P. 29: Cum enim natura rerum in se determinata potius sit quam indeterminata, itemque causae naturales cum suis causatis, et principia cum suis principiatis ad amussim semper correspondeant, juxta tritum illud:

Pondere, mensura, numero Deus omnia fecit,

h. e. quantitate sua cuncta constituit; ad quam commensurationem in civilibus etiam omnia, quoad ejus fieri potest, reducta constant, ut tantus utrobique sit effectus, quantum causa potest, h. e. ut effectus in quantitate semper conveniat cum causa quatenus agit; igitur parum abest quin affirmare liceat, formas rerum, et consequenter causandi rationem, quam res habet ad effectum producendum, si determinate prout in se est utrumque, spectetur, in mera quantitate consistere.